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STRUCTURE

The dissertation, with main part total length of 220 pages, is structured in five chapters

in a logical sequence: introduction, conclusion, statement of contributions and applicability of

results, list of terms and bibliography. The terminological apparatus is also set out by chapter

to all the individual points for a clearer logical line.

Included with the main text are 60 complex images - groups of illustrations, graphs and

photographs that support the theoretical study.

The bibliography contains a total of 139 titles, 25 of which are internet sources

An appendix, in the form of a short video of an author's project presentation has been

added to the main body of the thesis.
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GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION

Relevance and significance of the thesis and the problems addressed

The biggest challenge of our generation and the next one is undoubtedly ecology and

its problems. The sustainability debate seems to fail to go beyond the issue of recycling, an

issue that in itself concerns the end of a garment's life and is beyond the direct control and

ability of fashion designers. The creation of fashion is a question related to the beginning of a

garment's life and opens up a more fundamental ethical concept of the sustainability of the

idea."

A designer's main task is to design, to invent, to have an idea, to be ahead of time. When

he/she has to do this professionally and intensively, over and over again, creativity is

insufficient and therefore cannot be relied upon alone. Designing in fashion cannot be treated

solely as a creative act of artistic expression. A complete and comprehensive design concept,

such as the context of the real functioning fashion industry requires, is a set of techniques,

coherent expert solutions and different thematic answers to specific questions, on which the

foundations of any new design idea can be laid.

Potential diverse responses build different concepts. The multi-layered design project

resembles DNA. The different molecules in terms of number and structure are clear and are

repeated in different designs, but their content, information and mode of interaction are

different each time to produce a unique and radically different end result.

Main research thesis

Fashion design is a system of techniques - manipulative apparatuses to stimulate

creative thinking, design concept development processes and design referencing.

The object of the dissertation is a design project in fashion in the form of a portfolio.

The subject of the dissertation are the individual successive fragments of this portfolio-

successive thematic chapters, with their characteristic features, concepts and arguments.

Research thesis framework: The main thesis of the dissertation closes around itself

three main frameworks of the private case to which it is bound.

- The object of the assignment, around which the first framework closes, is a complete

detailed fashion project with a diverse full range of garments, designed for a real market, in

volumes adequate for minimum to medium, segmented as medium to high end and prepared

for production in the context of a real functioning fashion industry. It may be assumed that this

task is the most comprehensive and the most specifically subordinated to the principles of

design in fashion. It is assumed that for more specific assignments the general principles and

rules are similar.

8

- The second framework is in line with the academic foundation on which the dissertation

is based, as a scientific work at the Design Department of New Bulgarian University and

follows its traditions and philosophy. It considers fashion primarily as applied art and design

and analyses the problem in its optimal practical utility.

- Thus, the third framework is justified. The main focus of this dissertation is not the

creative act as an emotional and artistic process, but the provision of consistent professional

solutions and a system of work to ensure a sustainable design process and outcome under

different subjective circumstances.

Aims and objectives

The main aim of this dissertation is to construct and present a system of techniques -

manipulative apparatuses to stimulate creative thinking, creative development of the

conceptual idea and all the detailed information that accompanies it, following the logical

sequence and content of a fashion project - portfolio.

The main tasks are:

• To prove the main thesis and the main purpose of the design - the idea.

• To adapt the classic portfolio structure to the needs of the research to create a

sustainable idea in the form of a design project.

In the theoretical part:

• To highlight al important steps, issues from classical education and fashion design

practices that could be potential guidelines - techniques.

• To discover, discredit and call into question outdated understandings and practices,

describing in a reasoned way how and what they are transformed into.

• To highlight and cite those techniques that are qualitatively affected as theory in

Bulgaria.

• To analyse in depth and argue the contemporary techniques that are most relevant to the

present in fashion design.

• To summarize in general - to ground a system for the creative act as sequential actions

with the right components, interactions between them and a plan of action to provide a

backbone for a sustainable idea.

In the creative part:

• To justify these theoretical themes that appear as components of the design.

• To justify methodological formulations for an optimally ordered design process. He

treats it as a system, differentiates the purely mathematical part of the fashion collection (DNA)

and analyses the interaction between the different components.
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In the practical part:

• To adapt to design a system for comprehensive referencing of technical parameters of

garments at launch, which meets the standards of the fashion industry with synthesized those

technological specifics that are directly relevant to design and should be a design solution.

Methodology

In the writing of the dissertation, a complex systems approach to problem solving is

used. The main methods used are research, synthesis and analysis in all its forms - elementary,

structural, functional and argumentative. Each chapter separately presents a definition of the

concepts and call them into question with the most important question, namely "Why?". Due

to the specificity of the main research thesis, which is fulfilled by the construction of the

structure itself based on thematic questions, the methodology in the individual points is applied

in varying degrees.

Methodological strategy in the development of the dissertation structure

• For the purposes of the thesis, a classical portfolio structure is used in its familiar

form as it is set out in the Fashion programme at New Bulgarian University.

• The points raised by chapter are deliberately defined as familiar (muse, story, colour,

shape, etc.) to ensure stability over time of the question posed.

• The themes developed are subjected to critical analysis having an aim and appear to

be original contemporary ways of approaching the problem – techniques.

Methodological strategy in developing the thesis topics

To maintain portfolio coherence, the full list of topics and questions is run through.

They are classified as:

• Commonly accepted concepts that are clear but important and can serve as

contemporary techniques in fashion design - moodboard, line-up, colour, textile experiment,

design. For the purposes of this thesis, the latter are mentioned and explained.

• Definitions that are obsolete or changed in the context of recent contemporary

developments in fashion such as classical definitions of styles and subcultures. To this end,

they are subjected to analytical critique and subsequent analysis of what and how they are

transformed in.

• Topics that have been subject to many interpretations and have become blurred and

complicated as the definitions of silhouette. In order for them to be used as technique,

suggestions for a simplified working methodology and real practical tips are described.

• New concepts to which this thesis has the potential to contribute in a scholarly sense

(structure of creative research, garment identity, practical guidelines in working with trends,

technical documentation of garments for designers) are brought out through a complex
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methodology and subjected to a thorough analysis in order to derive a concrete strategy for

design work.

• Topics that are qualitatively developed in the professional literature and scientific works

in Bulgaria. In order to preserve the integrity of the fashion project, these topics are mentioned,

cited and included in the bibliography as a reference for a more detailed reading of the authentic

authors.

• Topics not well covered in the literature, such as technical production packages. For

their development, consultations were carried out - an interview with professionals from the

practice in the specific field.

• Topics from a broad contemporary cultural context that require expert opinion such as

sustainability, art and popular cultures. For their development, consultations were again carried

out - interview with professionals

Methodological strategy in the development of the evidential examples to the thesis

topics

• Visual conceptual examples are used to demonstrate the importance of the individual

thematic issues and contemporary theories on them, following the way professional fashion

concepts are built in practice. These include illustrations, graphics and photographs. Analytical

authorial concepts and explanatory credits are provided to support the various themes in the

thesis.

• The visual examples that support the main theses and the explanatory conceptual credits

to them are subjected to detailed analysis only as grouped complex images in context, not

individually. They make up the logic of a given evidential theory only together in a single

complex representation.

• Argumentative examples are sought from a variety of sources and a broad cultural

context in order to demonstrate: The demonstrated vastness of information that fashion

designers are constantly confronted with professionally; The need to arrange the vast

information in a structure for a more useful and sustainable development of a fashion project;

The enormous conceptual potential that the questions so formulated by the proposed system

as a modal project provide.

• For the sake of proving the propositions in clarity and definiteness, they are classified

basically as: Examples from art, popular culture and contemporary social phenomena, set in a

broad cultural context around fashion itself; Examples from popular and conceptual fashion;

Examples from Bulgarian fashion; Examples of student experiments from teaching fashion and

styling in the Master's programmes at the Design Department at New Bulgarian University;

Examples from personal creativity and work experience.

• The examples presented do not claim absolute factual comprehensiveness and

completeness and are argumentative evidence from a variety of sources’ they serve as
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guidelines, potential answers and authorial concepts to the questions posed in the structure of

a fashion project.

Methodological strategy in developing the terminological apparatus of the thesis

topics

• The terms in the title, those that make up the main thesis of the dissertation and those

that formulate the major chapters of the developed structure, are interpreted in their most basic

vocabulary terms.

• For further clarity and more logical coherence, this part of the terminological apparatus

is also included in the text at the specific place by chapter and individual point according to the

topic under consideration.

• The terms and concepts associated with the adaptation of certain philosophical concepts

(such as structuralism, aesthetics and archetypes) to the needs of the fashion project are

interpreted essentially according to their purest first meanings and authors embedded in the

core of the philosophical current.

• The English terms and concepts of professional fashion and culture missing in the


[…]


evidenced by the vast amount of original concepts in the evidential examples, which appear to

be different answers to quite standardly formulated questions.

• A methodical system in the form of a structure of questions helps to sort out the creative

chaos that accompanies the design process, precisely in the presence of a rich culture, talent

and the presence of many ideas. The comprehensiveness of the culturally evidential examples

and the divergent conceptualizations demonstrated clearly prove how the need for orderly

structure is strongest in the presence of rich conceptual information.

• Fashion is highly dependent on modernity. In this sense, it is important to distinguish

between the concepts of "technique" and "modern technique". All of the theses developed in

this dissertation, including those in the historical analyses, are directly relevant to the present
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and deliberately sought out as being of contemporary relevance. In order to ensure the eventual

stability over time of the questions posed, they are summarised to the most specifically relevant

ones for fashion - image, art, technology or colour, form, textile. These are the eternal

questions. Developed potential responses are a variable that will likely be different decades

from now. The evidence examples included point to phenomena, themes and responses that are

relevant today.

• The familiar classical structure of a fashion project in the way it is set as an academic

foundation in the NBU fashion program can be used as a backbone for building the proposed

methodological system in the form of a structure of thematic questions. The relationships

between popular definitions of portfolio elements are clearly stated, as well as what and how

they transform in for the needs of a fashion project in relation to the views in the thesis.

• The small issues that these changes concern are tracked and analysed. A distinction is

made between generally accepted, outdated and state-of-the-art useful practices in fashion

design. Where sufficiently useful and clear information is given, the latter is mentioned and

used. Where the thesis requires something new, the latter is developed with argument.

• The balance of the themes is variable and directly dependent on the idea. Design is a

process, and the consistency versus what is laid out in a fashion project is irrelevant. The main

conclusion here is that an orderly structure and methodological purpose are necessary - they

enrich a sustainable idea regardless of the chronology of a portfolio, or of its initial stage of

development in design.

• Treating a fashion project as a structure of questions without a pre-set topic is a useful

methodology in teaching because it enables, trains thinking and prepares students for

independent idea development - something they encounter in their real work and is required in

the practice of the profession. The structure provides a scaffold of empty boxes to point to

potential and varied issues that the framework of a pre-set topic would limit.

• Such a methodology is possible and meaningful for the later stages of education in the

final years of a Bachelor's degree and especially in a Master's degree. Such a methodology with

a real practical orientation for accomplished designers requires a certain accumulation of

technological and theoretical knowledge like going through the history of culture and fashion.

The latter allows to use them in the proposed way as a technique or as a very basic knowledge

of textile material science, colour science and other topics, well covered as separate subjects in

the early stages of the program "Fashion" at the NBU.

• Within the classic structure of a fashion project, there are familiar and important themes

that can serve as contemporary techniques in fashion design - moodboard, line-up, colour,

textile experiment, design and art. For the purposes of the thesis, the latter are mentioned and

explained before being supplemented by a reasoned analysis of modern and contemporary

related theories. Both text and visual examples are included.

• In the structure of the fashion project there are themes developed in detail and covered

in the professional literature and scientific works on the subject, such as "Модна илюстрация”
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(Fashion Illustration) by Alexander Gerginov, "Модното прогнозиране в неговия аспект като

изкуство" (Fashion Forecasting in its Aspect as Art) by Nikolay Bojilov, "Устойчиви

практики в модата” (Sustainable Practices in Fashion) by Yana Dvoretska, "Стари техники

и нови технологии” (Old Techniques and New Technologies) by Anna Avramova, "Мода и

култура в техния социален и маркетингов аспект" (Fashion and Culture in their Social and

Marketing Aspect)by Lyubomir Stoykov, etc. In order to preserve the integrity of the fashion

project, these topics are mentioned, cited and included in the bibliography as a reference for a

more detailed reading of the authentic authors.

• In a fashion project, there are themes that have changed in the context of recent

contemporary developments in fashion such as classical definitions of styles and subcultures.

To this end, they are analysed to bring out new theories and creative critical developments.

They trace how and into what they are transformed and give concrete suggestions on how they

can be practically explained more simply, better or in a more contemporary context.

• There are themes in fashion design that have been subject to many interpretations and

have become blurred and complicated such as definitions of silhouette. In order for them to be

used as technique suggestions for a simplified working methodology and real practical tips are

described.

• In a fashion project, there are themes that are not widely deployed in the context of

building a structure. For the purpose of this dissertation, theory and practical advice are

described.

At this point, the main view has been completed and argued again:

Fashion design is a system of techniques - manipulative apparatuses to stimulate

creative thinking, design concept development processes and design referencing.
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Statement of contributions and relevance of results

• The dissertation creates a new model-approach to a design project - without a specific

topic, but as a structure with clear parameters in the form of thematic questions - techniques.

• It builds a new way of designing- an orderly structured system for the creative act as

sequential actions with the right components, interactions between them and a plan of action

to provide a backbone for creative developments in critical situations.

• It gives a concrete practical strategy for working with fashion information- trends,

defining what the designer specifically takes from the information. This provides a potential

reasoned resolution to the scientific debate on whether it is ok to look at someone else's design

and to what extent and where this has a place in design engineering.

• He adapts contemporary techniques that are real practical exercises to move from

research to design, generating and multiplying patterns into a fashion collection.

• He creates a system adapted to the needs of designers to comprehensively reference

technical parameters of garments at launch that meet fashion industry standards, with

differentiated technological specifics that are directly relevant to the design and should be a

design solution.

• It provides a basis for filling a practical missing link that the modern fashion industry

requires, product development.

• He creates foundations for new topics in fashion design education.

• He responds to the contemporary and emerging needs of the real fashion business to

adapt fashion education to modern reality and the needs of the industry.

• Provides many and varied topics to consider from a broad cultural context.

• Additionally, the technical credit includes a large list of additional selected articles from

professional sources.

• Brings together a rich vocabulary of mixed interpretations from philosophy, culture and

professional fashion terms.
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