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Assessment of compliance with the minimum national requirements and the requirements

of New Bulgarian University.

The documentation, presented by the candidate Nikolay Krasimirov Pachev - PhD student

of self-study in the Doctoral Program "Design" at the Department of Design at New

Bulgarian University is in compliance with the requirements of the Law on the

Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its

application. It meets the additional requirements of New Bulgarian University according

to Table 1 and the indicators for opening a procedure for defence of scientific degree

"doctor" in professional field 8.2. Fine art.

Evaluation of habilitational work

The presented dissertation contains: introduction, five chapters and conclusion, a

reference to the contributions, as well as an application supporting the ideas examined in

scientific work.

Emphasis is placed on the understanding that the fashion design is a system of

techniques - manipulative apparatuses to stimulate creative thinking, design concept

development processes and design referencing. Three main aspects are examined:

• Structure and essence of the portfolio

• Fashion as a natural part of applied art.

• Creating and ensuring a sustainable process in consistent professional solutions in

the system of work in design in different subjective circumstances.

The presented dissertation analyses contemporary techniques that are relevant in the

design of fashion design. Nikolay Pachev uses the classic portfolio structure in the form

set in the Fashion program at NBU. As evidence, he used examples of student

experiments from the period of his teaching in fashion and styling in the Department of

Design’s Master’s programs. Developed views are supported also by included examples

of art, of popular and conceptual fashion, examples of personal creativity and experience.

He derived the idea as the main principal goal of the design project, which is considered

as a system of techniques "subject to subjective factors such as talent, conditioning and

general culture".

"The fashion project can be seen as a methodical system that builds a structure. The

meaning in this structure is in the question asked. This is evidenced by analysing the

terms in their philosophical context as they are embedded in the current of structuralism

in order to adapt them to a fashion project.

Fashion design is a complex system that combines the creative potential of art, design,

technology and technology, dominant cultural approaches, and subcultural diversity. This

implies the possibility of applying certain creative approaches in the field of fashion

design. The degree of synthesis of these approaches allows for their adaptation to the

field of art and fashion design, which finds its application in the implementation of the

fashion project. "The methodological system in the form of

a structure of questions helps to find more original answers, respectively it is a more

sustainable model of idea finding. This is again evidenced by the vast amount of original

concepts in the evidential examples, which appear to be different answers to quite

standardly formulated questions."

For the design process it is important to follow a certain strategy, on the basis of which

the successful completion of the project can be expected with a higher degree of

probability

When working in fashion design, the following strategies can be distinguished:

- linear strategies, where the sequence of the individual stages of design is strictly

defined and follows predefined criteria

- adaptive design strategy, where, unlike other design strategies, only the first element

is determined at the beginning of the design process and the other elements are added

depending on the need and the compliance of the project objectives.

- design strategy in which the different stages of the project activity are carried out in

parallel and simultaneously. The implementation of this strategy is conditioned by the

need for design to be carried out with the same dynamics.

"Fashion design is a system of techniques - manipulative apparatuses to stimulate

creative thinking, design concept development processes and design"

The main principles underlying sustainable design are environmental friendliness of

materials and production, energy efficiency, quality and the possibility of continuous

exploitation of manufactured products.

In the analysis of fashion design - from the idea to the final product - aesthetic, social and

cultural analysis of the impacts is included, and also the analysis of individual issues

related to the aesthetics of the portfolio

and its commitment to the idea that "fashion is primarily a way of thinking and building an

idea."

Conclusion and proposal

The dissertation represents a complete scientific study, having both theoretical and

important practical significance. I propose to the distinguished members of the scientific

jury to give their consent for the award of Education and Science Degree Doctor to Nikolay

Krasimirov Pachev in Doctoral Program "Design", Department "Design", professional field

8.2. "Fine art".
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